**Liber p'm.**

**D**e periculo a laboribus officialium. re  
gum. spacialiter de eorum; principum  
procuratoribus.

**F**ortasse dices videm⁹ passim ad honorā  
da regis officia a rex suaz vtilioā mī  
stela. oēm fere hoīem etiā podagra a quous  
articulai morbo ligatū. velocissimē atqz audis  
fime currē. Ex qb⁹ honor. vtilitas. nobilitas.  
libtas. stat⁹. securitas. mōrilib⁹ indubie pue  
mūt. Sed mī fallor. erras gūssime. Quid em  
si regis p curat⁹. aut rex eius gestor existas;  
nunquid putas i deo ei carior. tibi vtilior eris.  
**N**olo oīderes. qz illi⁹ gerere negotia laborio  
sum ē. cui placuisse ppetua fuit⁹ est. displicuis  
se discrimin⁹. supcilium graue. a qz grauius  
est. paratum est pro leui offensiōe suppliciū.  
**A**dde qz qui ēgis p curat⁹. fuscipit. necesse ē  
multis displiceat. a tandem dñ⁹. Kursus piculo  
suis dō displiceat. necesse est. Namqz regis ius  
fui. aut eius emolimenti gratia. enorma reg  
no mala. a ingentia multorum damna: vel  
perpetrare. vel dissimulare eū opt⁹. Et nec id  
puto tacendū. qz qui regis geit. negotia. qua  
die id infelix offitium fuscipit. ea die sibi viue  
re desht: omisqz libtas. ois qes ois iocūditas  
abierit p qb⁹ innumerous labores afflictōes a

**Ca. iii.**

mœdaces linguas. & vltra vires curas sibi ḡ  
tis pmutauit. Infelix certe exercitiū. nam qui  
vniſ est pcurator. multoꝝ hostis est. & dū re  
gi placet. regno infestus ē. Quippe quē exple  
re oportet quicqđ sibi iniungatur a rege. etiā;  
si in alioꝝ pnciē tendat. Et ut pauca agam.  
regis pcuratō honorabile exiliū ē. honorabilē  
certe titulus. s; difficilis racō. Et sub iudice v̄  
tilāda. corā quo habebis accusatoēs multos.  
excusatoēs nullos. Et qđ pmitiohus ē: imple  
bis domū tuā vento. & fama falsarꝝ dūtiarū.  
alienas autem veris

**E** de periculo & labore officialium & dilecto  
rum regum et principum

**A**lia preterea discute. p quire regū of  
ficiā. admīnistratōes. curas oēs. Id  
idē repiesz: q̄ eti nō i 3nore m⁹ ea om  
nia periculis plena ēē. Cernim⁹ tamē a mul  
tis sepe ēē optati. sepeq; magnis empta pecu  
nīs quesitaq; piculis. Sicq; tā ceca est mens  
homin. ut piculis. ematur piculū. precib; atq;  
laborib; ḡparetur discriminē. Nec enim in ill  
deest pecunia. s; deest virtus. nō deest fastus. s;  
deest cast⁹. nō deest sublimis. s; deest humil⁹.  
non deest adulator. s; deest reitatis amator.

# Liber pmi.

hō deest seu<sup>9</sup> fraudator. s̄ deest tēt̄ filiatōr  
Taceo septē illa funestissā vicia. q̄ palatinos  
regūq; officiales īfallibilit̄ comitāē Primū  
q̄ dē hōū dīgtatūq; ambicō ē Nam teste cīcēo  
ne. difficile ē ptātem cupienti seruare equita  
tem. Et sequit̄ facilime impellitur ad res īiu  
itas. qui fauoris a gloie cupid̄ est. locus em̄  
aule lubricus est. Scđo. regios fauoēs sequē  
tibz. mēdōsa a seductoria adulacio. familiaris  
fima est. Habet em̄ ut īquit policerat̄. curia  
lium adulatō comites. dolum. fraude. pdicio  
nem. mendatiū. Hic est ille liquor olei fedissi  
m̄. quo curiales vngunt caput regis. ut eū  
decipiant. Qui ad eos cū sancto rege Dauid  
dicere debet. oleū pccōris non īmpinguet ea  
put meū. Ab hījs īiquissimis adulatoriibz  
laudat pccōr ī desiderijs suis. Tertiū viciū  
regis domesticos comitat̄. vic̄ fedā atq; īm̄  
pba munerū receptō Que ut scriptura ait. ex  
cepit sapiētes. a subiectū verba iustoz. Sine  
hījs certe quotidiamis distribuciōibz. qui pnci  
pi assistūt qui rerū fuaꝝ curā gerūt. vix viue  
possunt. Nam teste Seneca. velut canes acerri  
mi. non nisi oblato cibo mansuescunt. nec alie  
palatim quemq; audire. minus exaudire vo  
lūt. Rūmo teste Olimio veluti quidam sunt  
hoies fascinātes vocē. alij q̄ vidēo ītermūt

**Ca. iii.**

maxime quos irati spiciunt. sic palatini fasci  
natur pestilentius quos intuentur. **H**ij enim  
ad se venientes non modo loquendo. sed vacuos  
videndo interimunt. **V**nus policratus ait. q[uod] tu i  
ales a medici in eo conueniunt. quia redunt ver  
ba sua pro aliquando precium recipiunt. ut tace  
ant. **M**irum prodigiosum; hominum genus. in cete  
ris vite modis quodam opas. nonque vero verba ipa  
rendunt. **H**ij etiam silentium. alii rendunt quod est  
in rerum natura. **H**ij quod nihil est. magno distra  
hut precio. **E**t ut paucis a g[eneris] palatini litera  
illa atque gratuita sensuum corporalium officia. ali  
quando etiam ut illa non exerceat redunt. ut si  
te lete vident. aut gratae audiunt vel loquuntur.  
uestigio vero si te toruo gestu spiciunt vel  
audiunt. aut non loquuntur. coegeris miser utro  
cum. vel collas amoris defectum. **A**d de quartu[m]  
palatini vitium. videlicet improbabili vendi  
cione. **D**e qua Policrat ait. improbitas cu  
rit alium eo usque minotuit. ut de testimonio sci  
entie. de venustate morum. de odore opinionis.  
precio interueniente quod frustra confidat. **S**cđm  
illud ovidij Ipse licet venias misis comitatus  
homeres. si nihil attuleris ibis homere foras.  
**R**uinet aulistas vitium non est ceteris funestis

# Liber Primus.

simulata vice; aicitie fictio. Si ergo se palatini  
multos amare. qui oes odiant. quod cum facto  
opere est facile opies. Nam ut ait iuuenal. Quintus  
quisque sua numerorum suorum in area. tam habet et fi-  
dei. Hinc Tullius. vere amicitie difficilime re-  
piuantur in his. qui in horribus versantur. Et Seneca  
Errat qui in aula querit amicum. Sextus palati-  
norum virtutum his primus est. vice versa machi-  
nacio ad extorquendum et pauperes expoliandum.  
Inueniunt namque per principibus assistunt. plurimas  
extorquendi vias. Quos Hiero. asset crudelio-  
res esse leonibus et lemuribus. quod licet ore rabido deuo-  
ratur. tandem tamen memoriam perdandi non perdunt  
quod enim est vacuus. ubi vero pasta est san-  
guine severitas. cum satuitate succedit obliuio  
Septimus palatinorum vitium est omessa conu-  
libidinum et voluptatum vacatio. quos signat  
propheta Ieremia. qui sursum manu ad ebrietatem sectadatur  
et potentes sunt ad bibendum vimum. et fortes ad mi-  
scendum ebrietatem de nocte die faciunt. et nocte vi-  
gilant. Hos dicit Seneca. vobis ut edatis. quoque  
palatini non nisi ad processus escas excitat. et tandem  
venit vino estuans. vacui libidini Agitur et fine. et  
dicatur cum Bernardus. ad eos quemque aicitias sequuntur.  
Tu in cuius principi sedes. cum diuinibus in occultis.  
ut infidicias inoceas. Deindeque infidials ut rapi-  
as pauperem. ibi dexter tua expleta est munera?

**Ca. iii.**

**I**bi res paupe<sup>z</sup> & violēti rapiūtur. **I**bi lauda-  
tur peccato<sup>i</sup> in desideriis aie sue. & iniqu<sup>9</sup> būdi-  
citur. **I**bi laudas q<sup>d</sup> nō debes. oparis q<sup>d</sup> non  
licet: loqris q<sup>d</sup> non decet. **H**ec igit<sup>e</sup> studia hñ  
mores. hec artes officialiū regū. hec exercitia pa-  
latinor<sup>z</sup>. & eoz qui regum fauores & aicitias se  
quunt. **H**ac igitur lege ascēde si placet. ad tā-  
tam potētiā. aut ad tātam demētiā.

**C**an verus honor acquirat in curiis regum  
& principum.

**R**urfus aviditas forte. consequēdi ho-  
nores. te trahet ad regū amicitias ap-  
petendas. visces enim honorē esse de ge-  
nere bonor<sup>z</sup>. & teste tuo phoz p se ab honestis  
viris erpētēdū fore. q non nisi ex pncipū ami-  
citij s. puenire solet. velut in qb; & ex quibus  
cūcta<sup>z</sup> dignitatū. & hono<sup>z</sup> cumul<sup>9</sup> r. fidet. at;  
dependet. s. & ad cētēos diriuat. **A**d q ego pau-  
cis rūndebo. **C**rede itaq; m̄ fili mi. q<sup>d</sup> teste tuo  
**C**icerone. homo q̄ sumā vanitate versatur. n<sup>l</sup>  
lā effigie vere virtutis s̄ umbrā sedat. **E**t ei  
honor ipse & gloria. solida q̄dam res: & expres-  
sa. non obumbrata. **I**lle enim ver<sup>9</sup> est honor  
**I**lla vera laudis & fame gloria. q ex meritis ac  
virtute ostant. Plerūq; in hñs. q aurā fauoris

**Liber primo**

pricipu sedane. familiaris est gloie vanitas  
Qu<sup>i</sup>nmo non nunqui vicoru laudatrix est fama  
popularis. Vnde socrates ut inquit Valerius  
eos honorē vez oste qui posse ait. quod agut. ut  
quales videl cupiūt. tales ipi essent. Prudēs  
epim vir ut inquit Bernar. Labois sui fructū  
non in honore. non in fama. quā multi sepe falso  
ac quirunt. sed in conscientia ponit. Hic Augustinus  
nus conscientia; attendere nos iubet. non qui  
dem honoris famam. Hinc enim falli potest.  
Ostecia nunqui cursus nec dignitatū maximaz  
culmine letari rede possunt. qui regum amici  
tias & fauores queritant. Dignitas enim ut in  
quit Tullius honestaz cultu ac virtute & hono  
re dignare est autoritas. que cum laude pro  
uenit. non dignitas. sed dignitatis usurpatio  
appellanda est. Hinc Boetius. non nunqui vir  
tutibus. ex dignitatibus. honor accedit. sed  
potius ex virtute dignitati honor accrescat  
Nam collata improbis dignitas non modo  
efficit indignos. sed prodit potius & ostendit  
Accedit quia regia; umbram sequentes ple  
rumque non virtute. sed vicio. non merito. sed  
precio. non electione. sed adulacione digni  
tates assequuntur. Quare ex eis honor; verū  
eos consequi non posse. perlucidū est.

**Ca. v.**

**C**apitulū quīntū de nobilitate gene's & sc̄ie  
cie ac mor' & quo ortum habuit & an a re  
gū & principū sola voluntate & cōcessione  
recte acquātur nobilitas.

**N**urimū fallūtur: qui gene's daritatē  
quā nobilitatē vōm⁹ ex sola pñcipū  
amicitia. fauore aut largitate querit  
Pro cui⁹ rei aptiori ḡmīcōne aliqua de nobi  
litate nō satis a modernis tacta. breui⁹ q̄ rei  
magnitudo exposcit differem⁹. In p̄mis igitur  
p̄termittem⁹ de illa nobilitate dicē. quā theo  
logicā aut supnaturālē vocat. q̄ quis dei grā  
acceptu⁹ ē illi. si nec de naturali nobilitate tā  
gemus. q̄ aut liberi. à ingenio vel intellectu cal  
lēs. nobil' appellaē. Agem⁹ itaq; de ea carnis  
nobilitate. qua q̄s vlt̄ plebos h̄ies digm̄os  
acceptior at; hono'abilior reputaē q̄oā nōnul  
li nobilitatē politicā appellat. Inqrem⁹ igitur  
p̄mo qđ sit ea carnis nobilitas. Demum qn̄.  
q̄n̄. & p̄ q̄ & qualia media acquirat. Omissis  
itaq; plurimis q̄ in ea re adduci possent: satis  
nobis est Aristotelis amplecti sententiam. Is  
enim i rethoricis nobilitatē id esse volunt: qđ  
virtus gene's. Ex eo quidē appellamus quos  
dā nobiles. qđ ex honorabili genē orū tēhūt  
Gen' vero ea rōne hono'abile dī. qđ ab antiq'

# Liber primo.

multa. ex ea progenie insignes. et honorati viri  
processerit. Et ut agam? brieui? ingenuitas ista  
politica. quā vulgus nobilitatez appellat. non  
hil aliud fore credit. quia ex aliquo antiquo gene  
et honorata proslapia processisse in quia ab antiquo  
plurimi euasere insignes et honorati viri. aut  
in pricipando ver prefidere. aut alios publicos  
et honestos actus. vel pricipis iussu. vel populi  
assentu exercidere. Nec huic sententie idem phos co  
tradicet. cui noster seneca satis assentit  
hoc emn nobilitatez antiquatas dicunt esse diuici  
as. Quod putamus? id est dictum esse. quia secundum communem  
hoi*m* opinionem omnia metrisurantur numismate.  
ut veritas sit quod sapiens ait. quia pecunie obediunt  
oia quia fit ut pecunia ipsa pritium esse videatur cuiusq;  
rei. Ex hoc emn quia aliqui fit diuites. facile repu  
tantur digni ad principandum. seu in populis  
prefendum. Et eo ipso creduntur insignes et  
honore digni. Ex qua re molevit eundem phom  
et sapientes dicentes nobilitatem esse antiqua  
tas diuicias. Non vertique ut sole antique diu  
cie simpliciter nobilitatem palant. sed ut idem  
phorus in quinto politicorum ait. exigitur quia si  
mul cum diuiciis assistat progenitorum virtuter et  
merita. eo modo quia diximus. Sunt itaque diuitie no  
formaliter inducentes charitatem generis  
sed instrumentaliter. tanque signum nobilitatis

**Ca. v.**

Sed nec alio misterio vacat: q̄ ipse p̄hus &  
sapientes nobilitate antiquitas dicitas direxerit. ut  
vix recetes diuitias ad nobilitatem causandam  
minime sufficere demaret. **Cuius** causam id est p̄hs  
in rhetorics pulchre assigit. ait enim q̄ nuper  
ditatum esse quodam meruditam diuitiarum **ea** de re  
p̄hs ipse tales nup ditatos fortunatos risen-  
tos recte vocat. **Recente** enim ditati nesciunt for-  
mare: nec dirigere bonum fortune ad opera virtuo-  
sa: sicut antiquis ditati qui insignes fuerunt  
atque diuitias et potentias et alijs bonis fortune  
virtuose et tute vii sunt: nolentes a suis degnae  
per gemitoribus. **Ex** quo illud aptissimum videtur: q̄  
nup ditati non recte nobiles dici possunt. propter q̄  
non ex insigni genere nec ex antiquis diuitiis vir-  
tuose operantibus processere. **Ei** simili modo aliqui  
recte nobiles esse possunt: qui ex nobili antiqua p̄sa-  
pia sunt gemiti. licet ex aliquo infortunio non sint  
diuites: sicut illi qui nup ditati sunt. **Sed** perducens  
p̄hos sententias pulchras est sacras scripturas  
testimonia addere. a quibus omnis sapientia derivata  
est. **Illud** enim primo roborat **Rex et prophetas da-**  
**uid.** **Nā** patet merita posteros nobilitate asse-  
rit cui ait. **Potens in terra erit semen eius.** **Et** sta-  
tim subicitur gloria et diuitie in domo eius id est po-  
steitate. qui dixerit **Quia ob prout perclarata gestarum**  
**semene eius acquirit potenciam et gloriam nobilitatis**

**liber pmi?**

Si a diuitias. q̄ simul precipua sūt fundamen  
ta a ptes substanciales nobilitatis generis.  
ut predixim⁹. Rursum scribitur in ecclesiasticoz  
de⁹ honorat p̄em in filios. a addit. benedictō  
prīs firmat domos filioz. id est merita clara  
parentum. quib⁹ benedictūtūr: mendātur ac  
honorātur. firmantq; filios in vera nobilita  
te carnis. Et sequitur in expresso. Gloria enim  
hominis ex honore parentū. a de decus filij. paē  
sine honore. Que pulchra sententia insinuat glo  
riam nobilitatis q̄ maxime pendē ex parentū  
honoře. veluti eccl̄tratio ignobilitas a de decus  
filios sequit̄. si illorū patres insignes a min  
ime honorati fuerint. Et hoc iter⁹ idē sapiēs co  
firmat cum subicit. gloria diuitium honorato  
rum. apprehendet a filios. videlicet in gloria  
nobilitatis. Liquido igitur demonstratur. quia  
veram carnis nobilitatez non sole diuīcie ge  
nerant. q̄ scriptum ē. non magnificauit virz  
peccorez diuitē. Itaq; virt⁹. melita a p̄clara pa  
rentum gesta. q̄ eos insignes a horabiles red  
diderūt. verā carnis ingenuitatem ad poste  
ros trāsmittūt. Si a posicā iura ea q̄ dicta sunt  
q̄ marie cōfirmat veluti q̄ si recta iura sūt za  
dīmo iure moraliq; a politica doctrīna. discrepa  
re minime ouenit. Habet ei nobilitatē ex tūbz  
confici. natalium antiquitate. honoribus a